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Patiesi pirmatnīgas sajūtas iespējams atklāt, ejot pa neskartu dabas taku. Amatas ģeoloģiskā taka ir tieši
šāds piedzīvojums – tā ir pastaiga autentiskā vidē. Taka vijas pa aizraujošo un pirmatnīgo Amatas
senieleju. Taka ir marķēta, bet tās lielākā daļa nav labiekārtota, dažviet jāpārvar šķēršļi – krituši koki un
nelielas upes pietekas.

Varēsi apskatīt smilšakmeņu un dolomītu atsegumus, kas atšķir 350 – 400 miljonu gadu senas zemes
vēstures lappuses, kad no Ziemeļiem uz Dienvidiem plūstošo upju nestie smilšu graudiņi nogulsnējās
jūrā, sablīvējās un sacementējās. Iepazīsi un varēsi vērot gandrīz visus Latvijai raksturīgos kokus un
krūmus, daudzveidīgu augu valsti, dzīvnieku takas, bebru dambjus, skudru pūžņus, klausīsies dažādu
putnu sniegtos dabas koncertus.

Taka ikvienā gadalaikā piedāvā ko unikālu. Smilšakmens atsegumi ir saskatāmi vislabāk vēlā rudenī,
ziemā un agrā pavasarī, kad tos neaizsedz koku zaļā lapotne.

Ziemā var izmantot vienreizēju iespēju redzēt skaistos ledus ūdenskritumus – tie rodas vietās, kur upē
ietek nelielie avotiņi. Tu vari arī pētīt zvēru iemītās pēdas sniegā – tās veido interesantus rakstus un ziņo,
uz kuru pusi devies to saimnieks.

Agrā pavasarī tevi apdzīs ekstrēmas sajūtas cienošie laivotāji, kas izmanto straujos Amatas upes ūdeņus.
Te pavasarī ir arī lieliska vieta aizraujošajai putnu dzīves vērošanai. Savukārt vasarā – protams, visas
ainavas koši un vienreizēji uzzied spilgti zaļā tonī un ir liela augu daudzveidība, ko pētīt un apbrīnot!

Rudenī taka ir izteikti gleznaina – spilgti sarkanos un zelta toņos, un ir iespējams vērot interesanto zivju
nārstošanu.

Amatas ģeoloģiskā taka nebeidz dzīvībā kūsāt visu cauru gadu un ved neaizmirstamā ceļojumā pa dabas
noslēpumaino pasauli, kuras sagādātie pārsteigumi atmodina vēl neizbaudītas sajūtas!

Taka sastāv no trīs posmiem, katrs no tiem atšķiras ar sarežģītību un ainavām. Takā ir daudz iežu, bet tie
cits no cita atšķiras ar saviem smilšu ornamentiem, nostāstiem un savu apkārtni.

Vieglākais posms ir no Veclauču tiltam līdz Zvārtes iezim (3 km). Upes krastus te rotā sarkanīgie devona
smilšakmens atsegumi, šajā posmā apskatāma vesela iežu galerija: mežonīgais Vanagu, aizraujošais
Lustūzis, tēlainais Miglas iezis u.c. Šis posms beidzas pļaviņā, kur ir labiekārtota atpūtas vieta, un turpat
netālu iespējams apskatīt unikālo Zvārtes iezi.

Visgarākais posms ar trim stāviem kāpumiem ir no Kārļu tilta līdz Zvārtes iezim (12 km). Maršruts
aizsākas ar ceļu pie lieliska skata no Ainavu kraujas vairāk kā 40 metru augstumā. Tālāk šajā maršrutā
vērosi vairākus iežus: Ķaubju, Stūķu, Dzilnas, un pašā takas galā teikām un nostāstiem apvīto – Zvārtes
iezi.

Visgrūtākais posms ir no Melturiem līdz Kārļu zivjaudzētavai (3 km), kas būs piemērots, ja esi
pieredzējis pārgājienu dalībnieks. Arī šajā maršrutā vairāk ieži: Melturu, Īļaku, Vizuļu, Dolomītu krauja,
Dambja iezis, Staburaga krasts un skaistā nosaukuma īpašnieks – Varavīksnes iezis.
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Ja aizraujies ar slēpņošanu, takā būs daudz dārgumu, ko sameklēt – visas takas garumā ir ļoti daudzi
slēpņi (vairāk uzzini Geocaching mājaslapā)!

Mērojot šo neskartās dabas taku, unikāla pieredze pārtaps vērtīgās un autentiskās ceļojuma sajūtās,
informācijā un atmiņās.

Ceļa segums
Taka: 11km Meža / zemes ceļš: 1.44km Grants: 0.1km Asfalts: 0.1km

Sākums un beigas
Sākums: 57.2223, 25.235109
Beigas: 57.261832, 25.13748

Sezona
Janvāris, Februāris, Marts, Aprīlis, Maijs, Jūnijs, Jūlijs, Augusts, Septembris, Oktobris, Novembris, Decembris

Īpašā sezona: Ievu ziedēšanas laiks, Rudens lapas, Sniega kušana un palu laiks, Ziema un sniegs ar nosnigušajiem
kokiem,

Marķējums
Nemarķēts

Autostāvvieta
Bezmaksas

Pieejamība
Ar suņiem

Brīdinājumi
Maršruts šķērso privātīpašumu Nepieciešami piemēroti apvidus apavi. Var būt nepiesieti suņi Var būt
slidenas takas, kāpnes un laipas
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